
Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modalidade: Sessão:

Processo: Edital:

Unidade Gestora:

20/2023 - Pregão Presencial

1369/2023

1

2 - Município de Santo Antônio do Aracanguá

24

Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

REMOVER  E  INSTALAR  CERCA  DE  ARAME  FARPADO

Justificativa: Tendo  em  vista  o  andamento  das  obras  de  pavimentação  asfáltica  da Vicinal

NCH-125/SAR-010  –  Ligação  Nova  Castilho x SPV 061, localizada nos municípios de

Nova  Castilho,  Santo  Antônio do Aracanguá e Nova Castilho, Convênio nº 6286/2021

celebrado  com  o  Departamento  de  Estradas e Rodagem (DER), as obras do Programa

Melhor Caminho nas Estrada ART 156, Convênio nº 2022/09918, Estradas ART 156 e 327,

Convênio  2022/06900, Estradas ART 332 e 317, Convênio 2021/14124, celebrados com a

Secretária da Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, se faz necessário

a  contratação  de  empresa  para  remoção e instalação de cercas de arame farpado,

sendo  de  responsabilidade  do município a realocação das cercas existentes nesses

trajetos  para  liberação  da  execução  dos  serviços.

PREÂMBULO

Abertura da Sessão

				No  dia  28  de  Março  de  2023,  às  10:30 reuniram-se na Departamento de Licitações - Prefeitura

Municipal de Santo Antônio do Aracangua. da Município de Santo Antônio do Aracanguá, o Pregoeiro SERGIO

DOMINGOS  DA  SILVA,  e  a  Equipe de Apoio: designados nos autos do processo supracitado para a sessão

pública  deste  Pregão  Presencial.

				Aberta  à  sessão,  iniciou-se  o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes

para  comprovação  da  existência  dos poderes necessários para a formulação das propostas e prática de

todos  os  demais  atos inerentes ao certame do 20/2023 - Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Item.

Inicialmente  o  Pregoeiro  declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

Credenciamento

				Declarando  aberta  a  fase  de  credenciamento  o  Pregoeiro  solicitou  aos  representantes  que

apresentasse  os  documentos  exigidos para o credenciamento conforme o Edital. Depois de analisados os

documentos  pela  Equipe  de  Apoio, foi considerada credenciada as empresas abaixo, com seu respectivo

representante:

Fornecedores Credenciados

Proponentes Enquadramento CNPJ/CPF Representante Documento

M.  E.  S.  PRESTADORA  DE 05.815.286/0001-87EPP - Empresa de Pe CELIA  REGINA  DE 064.345.058-09

SERVICOS  EIRELI SOUZA

NK  SOLUÇÕES  &  SERVIÇOS 41.815.417/0001-90ME - Microempresa NILZA  DIAS 297.761.008-13

LTDA RODRIGUES DA SILVA

PEREIRA

L  M  SERVICOS  DE 45.990.709/0001-10ME - Microempresa LIZANDRO  MOLINARI 245.463.378-76

CERCAMENTOS  LTDA.

ADILSON  SALVADOR DO PRADO 32.946.605/0001-66MEI - Microempreend ALTEMAR  SALVADOR 254.948.618-80

28980598890 DO  PRADO

E  F  DOS SANTOS FERNANDES 29.844.637/0001-46ME - Microempresa EVERTON  FERREIRA 729.832.991-04

8Grupo Assessor® Versão: 1.04.14 Página 1 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

DOS  SANTOS

FERNANDES

XAVIER  AUGUSTO  DE  SOUZA 39.728.789/0001-37MEI - Microempreend XAVIER  AGUSUTO DE 369.843.008-86

36984300886 SOUZA

G.  S.  M  EMPREENDIMENTOS 45.970.327/0001-24ME - Microempresa GUILHERME  QUIXABA 480.517.578-82

LTDA SOUZA

48.696.240  RANGEL  PAIXAO 48.696.240/0001-07MEI - Microempreend RANGEL  PAIXÃO DOS 025.819.051-58

DOS  SANTOS SANTOS

KAINAN  & PEREIRA SERVIÇOS 34.581.172/0001-18ME - Microempresa

LTDA

GOMES ENGENHARIA, SOLUÇÕES 32.323.365/0001-43ME - Microempresa ROGERIO  DE 390.772.628-65

E EMPREENDIMENTOS - EIRELI OLIVEIRA  GOMES

Fornecedores Descredenciados

Proponentes Enquadramento CNPJ/CPF Representante Documento

MIRANDA COMRCIO E SERIVÇOS 23.847.745/0001-96ME - Microempresa DIEGO  DA  SILVA 499.892.178-90

LTDA. MIRANDA

Motivo: O  fornecedor  não  apresentou cópia autenticada do contrato social e não apresentou o original

para  ser  autenticado  pelo  pregoeiro

CARLOS  ROGÉRIO C. PINCELA 26.826.034/0001-23ME - Microempresa

ME

Motivo: O  fornecedor  foi  descredenciado. O fornecedor protocolou junto ao Departamento de Licitação,

Envelope  Proposta  e  Documentação.  Na  presença dos licitantes presentes o pregoeiro abrir o

envelope  denominado  Proposta,  ocorre que o fornecedor colocou dentro do envelope proposta os

documentos  de habilitação. Uma vez que o fornecedor não estava presente para sanar o equívoco,

o  pregoeiro  não  teve  como  lançar  sua  proposta.  Ficando  descredenciado.

				O  pregoeiro  comunicou  o  encerramento  do  credenciamento.

				Em  seguida  foram  recebidas  as  declarações dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes

dando  ciência  de  que  cumprem  plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, e os

Envelopes  contendo  a  Proposta  e  os  Documentos  de  Habilitação,  respectivamente.

				Ato  contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da

Equipe  de  Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento

ou  de  Execução,  com  aqueles definidos no Edital, desclassificando as propostas incompatíveis com as

exigências  contidas  no  Ato  Convocatório  e  selecionando  entre os autores das demais propostas, os

licitantes  que  participarão  da  Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos

VIII  e  IX  do  artigo  4º  da  Lei  Federal  nº  10.520,  de  17/07/2002.

				O  Pregoeiro  declarou  encerrada  a  fase  de  credenciamento, então passou-se, à classificação da

proposta de menor preço ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lance os seguintes

licitantes.

				Em  seguida  convidou  individualmente  os  autores das propostas selecionadas a formular lances. A

partir  do  autor  da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de

ofertas  de  lances  ocorreu  da  seguinte  forma:

JULGAMENTO

Classificação das Propostas

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

Fase - Apresentação da Proposta

Valor TotalValor UnitárioUnidadeQuantidadeFornecedor Ordem

8Grupo Assessor® Versão: 1.04.14 Página 2 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

KAINAN  & PEREIRA SERVIÇOS 20.000,0000 M 5,9800 119.600,00 1

LTDA

M.  E.  S.  PRESTADORA  DE 20.000,0000 M 5,9900 119.800,00 2

SERVICOS  EIRELI

ADILSON  SALVADOR DO PRADO 20.000,0000 M 6,3000 126.000,00 3

28980598890

48.696.240  RANGEL  PAIXAO 20.000,0000 M 6,5000 130.000,00 4

DOS  SANTOS

GOMES ENGENHARIA, SOLUÇÕES 20.000,0000 M 6,5000 130.000,00 5

E EMPREENDIMENTOS - EIRELI

L  M  SERVICOS  DE 20.000,0000 M 7,8000 156.000,00 6

CERCAMENTOS  LTDA.

G.  S.  M  EMPREENDIMENTOS 20.000,0000 M 8,1000 162.000,00 7

LTDA

NK  SOLUÇÕES  &  SERVIÇOS 20.000,0000 M 8,5000 170.000,00 8

LTDA

XAVIER  AUGUSTO  DE  SOUZA 20.000,0000 M 9,0000 180.000,00 9

36984300886

E  F  DOS SANTOS FERNANDES 20.000,0000 M 9,5000 190.000,00 10

Mapa de Lances

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

1ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 5,9500 119.000,00 28/03/2023 13:48 Decréscimo

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

EIRELI

48.696.240  RANGEL 20.000,0000 0,0000 0,00 28/03/2023 13:48 Declinou

PAIXAO  DOS SANTOS

ADILSON  SALVADOR 20.000,0000 0,0000 0,00 28/03/2023 13:49 Declinou

DO  PRADO

28980598890

M.  E.  S. 20.000,0000 5,9200 118.400,00 28/03/2023 13:49 Decréscimo

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

KAINAN  &  PEREIRA 20.000,0000 0,0000 0,00 28/03/2023 13:49 Declinou

SERVIÇOS  LTDA

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

2ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 5,8900 117.800,00 28/03/2023 13:49 Decréscimo

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

EIRELI

M.  E.  S. 20.000,0000 5,8600 117.200,00 28/03/2023 13:49 Decréscimo

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

8Grupo Assessor® Versão: 1.04.14 Página 3 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

3ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 5,8300 116.600,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

EIRELI

M.  E.  S. 20.000,0000 5,8000 116.000,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

4ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 5,7700 115.400,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

EIRELI

M.  E.  S. 20.000,0000 5,7400 114.800,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

5ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 5,7100 114.200,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

EIRELI

M.  E.  S. 20.000,0000 5,6800 113.600,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

6ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 5,6500 113.000,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

EIRELI

M.  E.  S. 20.000,0000 5,6200 112.400,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

7ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 5,5900 111.800,00 28/03/2023 13:50 Decréscimo

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

8Grupo Assessor® Versão: 1.04.14 Página 4 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

EIRELI

M.  E.  S. 20.000,0000 5,5600 111.200,00 28/03/2023 13:51 Decréscimo

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

8ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 5,5300 110.600,00 28/03/2023 13:51 Decréscimo

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

EIRELI

M.  E.  S. 20.000,0000 5,5000 110.000,00 28/03/2023 13:51 Decréscimo

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

9ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

GOMES  ENGENHARIA, 20.000,0000 0,0000 0,00 28/03/2023 13:51 Declinou

SOLUÇÕES  E

EMPREENDIMENTOS  -

EIRELI

M.  E.  S. 20.000,0000 5,5000 110.000,00 28/03/2023 13:51 Vencedor

PRESTADORA  DE

SERVICOS  EIRELI

Negociação

Item/Lote: 1  -  75762  PRESTAÇAO  DE  SERVIÇOS  DE  REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO

SituaçãoFornecedor Quantidade Valor Unitário Valor TotalUnidade DP

Negociada110.000,005,500020.000,0000M.  E.  S.  PRESTADORA DE

SERVICOS  EIRELI

Habilitação

				Abertos  os  envelopes  de  documentação dos licitantes com as melhores propostas, foram analisados

pela  equipe de apoio, onde foi identificado que os mesmos atendem os requisitos do edital, sendo assim

foram  habilitados  os  seguintes  fornecedores:

CNPJ/CPFFornecedor Data

M.  E.  S.  PRESTADORA  DE  SERVICOS  EIRELI 05.815.286/0001-87 28/03/2023

RESULTADO

Fornecedores Vencedores

				À  vista  da  habilitação,  foram  declarados  vencedores  dos  respectivos  itens os fornecedores:

8Grupo Assessor® Versão: 1.04.14 Página 5 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

M.  E.  S.  PRESTADORA  DE  SERVICOS  EIRELIFornecedor:

Unidade Valor TotalValor UnitárioItem/Lote Quantidade

1 - 75762 PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE 20.000,0000 M 5,5000 110.000,00

REMOÇÃO  E  INSTALAÇÃO DE CERCA DE

ARAME  FARPADO

110.000,00Total do Fornecedor:

Total do Processo: 110.000,00

Recurso

Nada Consta

Ocorrências Diversas

Data/Hora: 28/03/2023 14:02

Licitante: CARLOS  ROGÉRIO  C.  PINCELA  ME

Descrição: O  licitante,  colocou os documentos de habilitação no envelopes proposta. O pregoeiro

abriu  o  envelope  diante  dos licitantes presentes, o mesmo não estava no local para

sanear  o  ocorrido,  portanto,  não  foi  apresentado  proposta.  o  Fornecedor  foi

descredenciado.

Data/Hora: 28/03/2023 14:04

Licitante: MIRANDA  COMRCIO  E  SERIVÇOS  LTDA.

Descrição: O  fornecedor foi descredenciado, pois não apresentou contrato social autenticado, nem

apresentou  o  original  para  autenticação  pelo  pregoeiro.

ADJUDICAÇÃO

				Em  seguida  o  Pregoeiro adjudicou os itens licitados para as empresas que apresentaram os menores

preços, conforme relacionado acima. Posteriormente, em momento oportuno serão encaminhados os presentes

autos  para  a  autoridade  superior  para  a  devida  homologação.

ENCERRAMENTO

				Nada  mais  havendo  a  tratar, foi encerrada a sessão no dia 28 de março de 2023, às 14:05 horas e

lavrada  a presente ata. Lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros

da  Equipe  de  Apoio,  e  Representantes  dos  Licitantes  Relacionados.

Assinam

Representantes das Empresas:

__________________________________________ __________________________________________

RANGEL PAIXÃO DOS SANTOS

48.696.240 RANGEL PAIXAO DOS SANTOS ADILSON SALVADOR DO PRADO 28980598890

CPF: 025.819.051-58

ALTEMAR SALVADOR DO PRADO

CPF: 254.948.618-80

RG: 555074

8Grupo Assessor® Versão: 1.04.14 Página 6 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

__________________________________________ __________________________________________

EVERTON FERREIRA DOS SANTOS FERNANDES

E F DOS SANTOS FERNANDES GOMES ENGENHARIA, SOLUÇÕES E EMPREENDIMENT

RG: 1244450

CPF: 729.832.991-04

ROGERIO DE OLIVEIRA GOMES

CPF: 390.772.628-65

__________________________________________ __________________________________________

GUILHERME QUIXABA SOUZA

G. S. M EMPREENDIMENTOS LTDA KAINAN & PEREIRA SERVIÇOS LTDA

RG: 55.722.361

CPF: 480.517.578-82

__________________________________________ __________________________________________

LIZANDRO MOLINARI

L M SERVICOS DE CERCAMENTOS LTDA. M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI

RG: 23.104.685

CPF: 245.463.378-76

CELIA REGINA DE SOUZA

CPF: 064.345.058-09

RG: 15.826.060

__________________________________________ __________________________________________

NILZA DIAS RODRIGUES DA SILVA PEREIRA

NK SOLUÇÕES & SERVIÇOS LTDA XAVIER AUGUSTO DE SOUZA 36984300886

RG: 33.098.836

CPF: 297.761.008-13

XAVIER AGUSUTO DE SOUZA

CPF: 369.843.008-86

RG: 33.342.857-2

Pregoeiro:

____________________________________________

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Equipe de Apoio:

__________________________________________ __________________________________________

ALESSANDRA DIAS DE BARROS CAMARGO MARIA SUELI PIRES PENA

8Grupo Assessor® Versão: 1.04.14 Página 7 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

8Grupo Assessor® Versão: 1.04.14 Página 8 de


